Skenari 1 oré€s-Arsim figurativ

No TEMA/FUSHA PROGRAMORE: Numri i oréve (njé oré né javé
/36 oré né vit )

1. Vizatim 8 oré

2. Pikturim 15 oré

3. Formésim dhe ndértim plastik 5 oré

4. Grafika 3oré

5. Dizajn dhe komunikim vizual 5oré

Viti shkollor 2023/24



Skenari i orés arsim figurativ kl.V-2 Arsimtari Zekirja Latifi
Pérmbajtjet Standardet per | Ora data e | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) vlerésim realizimit pérparimit
.09.2023
Oral Njeh 1 Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér | Mjete audio- Pérgjigjet me gojé
perspektivén orén mésimore vizuale (TV, DVD | ndaj pyetjeve té
Teknika dhe vijén e Aktiviteti hyrés player, projektor | parashtruara nga
vizatimi me shikimit né Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim | LCD, kasetg, mesuesi ose
materialeté natyrédhei | | ... aparat fotografik | Shoku i klases; -
ndryshme pérdor né Mésimdhénési nga tableti pas extractimit t& digjital, kamere | aktiviteti praktik
artistike (tush vizatim; materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén digjitale gjate oreve te
me ngjyra, vija - : S Kombi t,er mésimit
e drejtimit, mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor ompjuter, (pjesémarra né
statika :audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme | tabelé aktivitete);
dinamii<a, né lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e interaktive, veprat e
tekstura, vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit tableté pér punuara té artit
manovrimi, ndjekin udhézimet e mésimdhénésit. vizatim, printer | (yizatimi,
hijezimi, ose pajisje tjetér | pikturimi,
kontrasti, digjitale). formésimi plastik
Lénda:Arsim figurativ Mijete dhe dhe ndértimi,

intensiteti);
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Aktiviteteti kryesor

Nxénésit vizatojné njé motiv me vijé p.sh.
pemé/t, duke zbatuar elementet artistike:
hapésiré, perspektivé dhe teksturé. Pér ta béré
kété, ata pérdorin: njé kombinim lapsi, tush me
brushé, tush me pendé, qymyr, pastel - bardh e
zi. Mésuesi i udhézon ata té krijojné njé

materiale pér
vizatim (letér,
laps, ngjyra
druri, flomasteré,
ngjyra vaji, bajc,
tush, pendég,
shkumés, dru,
gqymyr, materiale
natyrore dhe
artificiale,
kémbalec
piktorésh).

grafika, dizajni
dhe komunikime
vizuale);

pjesémarrja né
punimin e veprave
té pérbashkéta.




atmosferé té dimensionit té treté duke pérdorur
dritén, errésirén dhe hijen;
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Aktivitete pérfundimtare

Bashkébisedim: Teknika vizatimi me materiale té
ndryshme artistike

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérdtshme?

Detyré shtépie:aktivitete me tush me ngjyra, vija e
drejtimit, statika, dinamika, tekstura, hijezimi




Skenari i orés arsim figurativ kl.V-2 Arsimtari Zekirja Latifi
Pérmbajtjet Standardet Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) per vierésim realizimit pérparimit
.09.2023
Ora 2 Kombinon 1 Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér pérgjigjet me gojé
pika, vija dhe orén mésimore Mijete dhe ndaj pyetjeve té
Teknika zona dhe Aktiviteti hyrés materiale parashtruara nga
vizatimi me vizaton Analizé hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim | vér vizatim | MESUESI 0S€
materiale té teksturé; (letér, shoku i klasés;
ndryshme N o . N laps, ngjyra | aktiviteti praktik
artistike (tush Mésimdhénési nga tableti pas extractimit té et giaté oréve té

me ngjyra, vija
e drejtimit,
statika,
dinamika,
tekstura,
manovrimi,
hijezimi,
kontrasti,
intensiteti);

materialeve zgjedh materialin gjegjés pér orén
mésimore, paraqet materiale nga softveri arsimor
:audio mp3,video mp4 dhe ilustrime té ndryshme
né lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e
vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit
ndjekin udhézimet e mésimdhénésit.

Lénda:Arsim figurativ

Klasa Vv

Aktiviteteti kryesor

Nxénésit vizatojné né njé motiv p.sh. zogj, gjel,
pallua ose té ngjashme, duke zbatuar elementet
artistike: vijé dhe harmoni né vijé. Materialet e
pérdorura jané: laps, tush me brushé&, tush me
pendé, qymyr, pastel - bardh e zi. Duke véné re se
vija e lapsit nuk duhet té mbulohet nga tushi.

flomastere,
ngjyra vaji,
bajc, tush,
pendé,
shkumés,
dru, gymyr,
materiale
natyrore dhe
artificiale,
kémbalec
piktorésh) .

mésimit
(pjesémarrja né
aktivitete);
veprat e punuara
té artit (vizatimi,
pikturimi,
formésimi plastik
dhe ndértimi,
grafika, dizajni
dhe komunikime
vizuale);
pjesémarrja né
punimin e veprave
té pérbashkéta.




Aktivitete pérfundimtare

Bashkébisedim: Kombinimi i pika, vija, zonave dhe
vizatimi I teksturés;

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérdtshme?

Detyré shtépie:Ushtrime ,pika, vija etj.




Skenari i orés arsim figurativ kl.V-2 Arsimtari Zekirja Latifi
Pérmbajtjet Standardet Oradatae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) per vierésim realizimit pérparimit
.09.2023

Ora 3 Pérdoré 1 Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér | Mjete dhe pérgjigjet me gojé
mijete té orén meésimore materiale pér ndaj pyetjeve té

Materialet e ndryshme Aktiviteti hyrés pikturim parashtruara nga

artit,teknikat dhe Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim | (akuarel, gvazh, | mésuesi ose shoku

dhe elementet | giparfageper | 00 | ..... temperé, pastel, | i klasés;

N pikturé: pikturim; Mésimdhénési nga tableti pas extractimit t& ngjyra natyrore | aktiviteti praktik

nénshtresa, materialeve zaiedh materialin qieqiés pér orén dhe artificiale, gjaté oréve té

aksesoré, v 9 . gjegjes p . materiale pér mésimit

materiale pér mésimore, paraget materiale nga softveri arsimor kolazh, ngjités (pjesémarria né

pikturé - :a__u(_jio _mp3,vid__eo mp4 dhe ilustrime t& ndryshme | g4he garshare). aktivitete);

tempera, né lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e veprat e punuara

ngjyra uji, vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit té artit (vizatimi,

guazh, ngjyra
natyrale dhe
artificiale, toni,
ngjyra,
kontrasti
komplementar,
ngjyra té
ngrohta dhe té
ftohta, ngjyra
té erréta dhe
té ndritshme,
hapésiré té
brendshme
dhe té
jashtme;

ndjekin udhézimet e mésimdhénésit.

Lénda:Arsim figurativ
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Aktiviteteti kryesor
Nxénésit vizatojné njé motiv p.sh. figuré
njeriu, duke zbatuar elementet artistike:
ngjyrén, pérmasat dhe formén dhe si materiale
pérdorin: temperé, bojéra uji, pastel. Mésuesi u

pikturimi;
pjesémarrja né
punimin e veprave
té pérbashkéta.




jep udhézime pér té krijuar njé kompozim né té
cilin format e ulur dhe né kémbé do té dallohen
né dy rrafshe dhe né té njéjtén kohé té pérdorin
mjete dhe baza té ndryshme pér pikturé.

Aktivitete pérfundimtare

Analizé, prezentim,bashkébisedim

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérdtshme?

Detyré shtépie;Hulumtim né internet, Materialet e
artit, teknikat dhe elementet né pikturé Kliko kétu



https://www.google.com/search?q=Materialet+e+artit%2Cteknikat+dhe+elementet+n%C3%AB+piktur%C3%AB&tbm=isch&ved=2ahUKEwj5quWs-IKBAxVp7LsIHVOEDA8Q2-cCegQIABAA&oq=Materialet+e+artit%2Cteknikat+dhe+elementet+n%C3%AB+piktur%C3%AB&gs_lcp=CgNpbWcQDFAAWABgAGgAcAB4AIABAIgBAJIBAJgBAKoBC2d3cy13aXotaW1n&sclient=img&ei=RHTuZPn4GunY7_UP04iyeA&bih=715&biw=1519&hl=mk

Skenari i orés arsim figurativ kl.V-2 Arsimtari Zekirja Latifi
Pérmbajtjet Standardet Ora datae | Skenari i orés Mjetet ndjekja e
konceptet) per vierésim realizimit pérparimit
.09.2023

Ora 4 Dallon tonet | 1 Mésimdhénési pérgadit nxénésit emocionalisht pér | Mjete dhe pérgjigjet me goje
dhe ngjyrat, orén mésimore materiale pér ndaj pyetjeve té

Materialet e i kombinon Aktiviteti hyrés pikturim parashtruara nga

artit,teknikat | dhe bén Analizé, hulumtim, rikujtim, pérséritie, bashkébisedim | (@kuarel, gvazh, | mésuesi ose shoku

dhe elementet figuré; | | temperé, pastel, | i klasés;

né pikture: Mésimdhénési nga tableti pas extractimit té ngjyra natyrore | aktiviteti praktik

nénshtresa, materialeve zaiedh materialin qieqiés pér orén dhe artificiale, gjaté oréve té

aksesoré, v 9 . gjegjes p . materiale pér mésimit

materiale pér mésimore, paraqet materiale nga softveri arsimor kolazh, ngjités (pjesémarrja né

pikturé - :a__u(_jio _mp3,vid__eo mp4 dhe ilustrime t€& ndryshme | 4he garshere). aktivitete);

tempera, né lidhje me pérmbaijtjen dhe standardet e veprat e punuara

ngjyra uji, vlerésimit pér orén gé do té realizohet.Nxénésit té artit (vizatimi,

guazh, ngjyra
natyrale dhe
artificiale, toni,
ngjyra,
kontrasti
komplementar,
ngjyra té
ngrohta dhe té
ftohta, ngjyra
té erréta dhe
té ndritshme,
hapésiré té
brendshme
dhe té
jashtme;

ndjekin udhézimet e mésimdhénésit.

Lénda:Arsim figurativ
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Aktiviteteti kryesor
Nxénésit vizatojné motivin p.sh. pushimi im
né det, duke pérdorur si element artistik
ngjyrat e ftohta dhe té ngrohta dhe si
material pérdorin akuarelin. Mésuesi u jep
udhézime pér krijimin e njé kompozimi

pikturimi;
pjesémarrja né
punimin e veprave
té pérbashkéta.




peizazhi me plane gé éshté njé kontrast
plotésues i ngjyrave té ngrohta / té ftohta dhe
ngJyrave té erreta / té ndezura.




Aktivitete pérfundimtare

Bashkébisedim:tonet dhe ngjyrat

Reflektim

1. Cka bémé sot?

2. Si ndjeheshit?

3. Cka mésuat?

4. Si mund ta pérdorim até gé e mésuam né jetén
e pérdtshme?

Detyré shtépie, hulumtim,surfim né internet toni dhe
ngjyra Kliko kétu-toni dhe ngjyra

Ditét e festave - viti shkollor 2022/23

N 8.09.2023 Pavarésia e R.Magedonisé | E PREMTE

2 E MERKURE
3 Dita revolucionare E HENE

4 E MERKURE
5 E shtuné

21.03.2024 | Dita e drurit E enjte
YAl 10.04.2024 | Festa e F. bajramit E MERKURE



https://www.google.com/search?q=deti+n%C3%AB+piktur%C3%AB&tbm=isch&ved=2ahUKEwiD5bSP-oKBAxVn8rsIHaj7CPUQ2-cCegQIABAA&oq=deti+n%C3%AB+piktur%C3%AB&gs_lcp=CgNpbWcQDDoECCMQJ1DAH1jBTmDPXGgAcAB4AIABhwGIAfgSkgEEMS4yMZgBAKABAaoBC2d3cy13aXotaW1nwAEB&sclient=img&ei=H3buZMPZKufk7_UPqPejqA8&bih=715&biw=1519&hl=mk#imgrc=ah5vlaaao04BXM

3 1.05.2024 [i1Maji | E MERKURE

I 6.05.2024 Pashkét E HENE
sl 24.05.2024 | Kirili dhe Metodi E PREMTE

Dité jo pune gjat vitit shkollor 2022/23




